RELATÓRIO DE QUESTÕES ANULADAS/ALTERADAS
CONCURSO PÚBLICO PROGEPE UFPR – EDITAL Nº 99/2023

Núcleo de Concursos UFPR, na condição de Banca Examinadora e no uso de suas atribuições legais, divulga a
motivação para anulação de questões ou alteração de gabarito após o período de análise dos recursos, para a divulgação
do gabarito oficial e definitivo.

QUESTÕES ANULADAS

CARGO: TODOS DE NÍVEL MÉDIO E TÉCNICO (501-508)
QUESTÃO: 25
MOTIVO: Não há alternativa correta.

CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO (501)
QUESTÃO: 32
MOTIVO: Duas alternativas podem ser consideradas corretas.

CARGO: TÉCNICO EM LABORATÓRIO/ÁREA/BIOLOGIA (503)
QUESTÃO: 32
MOTIVO: Falta dado para resolução da questão.

CARGO: TÉCNICO EM LABORATÓRIO/ÁREA/QUÍMICA (506)
QUESTÃO: 33
MOTIVO: Falta dado para resolução da questão.

CARGO: AUDITOR (601)
QUESTÃO: 36
MOTIVO: Há duas alternativas corretas.

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL (602)
QUESTÃO: 24
MOTIVO: Por um lapso de redação, o gabarito restou prejudicado.

CARGO: ENFERMEIRO (604)
QUESTÃO: 28
MOTIVO: Não há alternativa correta.

CARGO: ENGENHEIRO CIVIL (605)
QUESTÃO: 27
MOTIVO: Por um lapso de redação, o gabarito restou prejudicado.

Questões com gabarito alterado devido a erro na divulgação do gabarito provisório

CARGO: TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA/FÍSICA (504)
QUESTÃO: 38
DIVULGADO: B
CORRIGIDO: A

CARGO: ENFERMEIRO (604)
QUESTÃO: 27
DIVULGADO: D
CORRIGIDO: C

CARGO: TÉCNICO EM LABORATÓRIO/ÁREA/BIOLOGIA (503)
QUESTÃO: 34
DIVULGADO: D
CORRIGIDO: E